

NOTAT



Miljø- og  
Fødevareministeriet  
Landbrugsstyrelsen

J.nr. 20-30412-000001  
Ref. MEB  
Den 15. december 2020

## Notat fra virtuelt møde i Udvalget for skovfrø og -planter (USP) 5. november 2020

### Deltagere

Bjarne Pugholm Johansen (BPJJ), Bruno Bilde Jørgensen (BBJ), Claus Jerram Christensen (CJC), Erik Dahl Kjær (EDK, formand), Gunnar Friis Proschowsky (GFP), Martin Jensen (MJ), Pernille Karlog (PK), Søren Hald (SH), Søren Iversen (SI) og Thomas Toftgaard (TT).

Fra LFST deltog Anne-Mette Lyngbakke Knudsen (ALK), Cecilie Bjørklid Levinsen (CBL), Kristine Bech Klindt (KBK), Kristine Riskær (KR), May Birkemose (MAB) og Merete Buus (MEB, referent).

Fra Miljøstyrelsen deltog Gerbrich Koudenburg (GK).

### Afbud

John Emil Norrie, Niels Otto Lundstedt, Peter Ladegaard Jensen og Ulrik Kejser Nyvold (UKN).

Dagsorden for mødet	
1.	Velkomst og godkendelse af dagsorden
2.	Orientering fra LBST og NST a) Bekendtgørelse om skovfrø og -planter og servicetjek ( <i>skriftlig orientering</i> ) b) Kundgørelse af geografisk beliggenhed i fht. Kåringslisten ( <i>delvis skriftlig orientering</i> ) c) EU ( <i>skriftlig orientering</i> ) d) OECD ( <i>skriftlig orientering</i> ) e) NordGen ved NST
3.	Orientering fra Kåringssekretariatet, herunder nyt om fremavl af frøkilder ( <i>delvis skriftlig orientering</i> )
4.	Orientering fra medlemmerne
5.	Status på Landbrugsstyrelsens kontrol a) Statistik, import og indsamling, om sætning i Danmark og aftalebaseret ordning ( <i>skriftlig orientering</i> ) b) Økonomi ( <i>skriftlig orientering</i> )
6.	Diskussionspunkter a) Det videre arbejde med EU's plantesundhedsforordning, plantepas og operatørkompetencer m.m. ( <i>skriftlig orientering</i> ) b) Invasive arter ved MST c) Skovrejsning ved LBST ( <i>delvist skriftlig orientering</i> ) d) Informationsdeling om Brexit ( <i>delvist skriftlig orientering</i> ) e) Informationsdeling om handel under COVID-19 ( <i>delvist skriftlig orientering</i> )
7.	Eventuelt – herunder næste møde

*Informationer givet i skriftlig orientering forud for mødet er medtaget nedenfor i kursiv.*

## 1. Velkomst og godkendelse af dagsorden

EDK bød velkommen til mødet og til Thomas Toftgaard, som nyt medlem af udvalget. Mødet i 2019 blev aflyst pga. lovarbejdet i Landbrugsstyrelsen (LBST).

## 2. Orientering fra Landbrugsstyrelsen og Naturstyrelsen

### a) Bekendtgørelse og skovfrø og –planter og servicetjek

Bekendtgørelse om skovfrø og –planter er pt i høring. Høringsmaterialet findes på Høringsportalen her: <https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/64480>. Høringsfristen er den 23. november.

Der foretages primært følgende ændringer:

- Opdatering af kåringslisten med nye kåringer, nedlægninger og opkvalificeringer.
- Kravene vedr. plantepas forbundet med skadegøreren *Fusarium circinata*, der ved en fejl var blevet slettet af bekendtgørelsen, genindføres.
- Der indsættes regler, der beskriver kravene til registreringspligt, godkendelse til at udstede plantepas og plantepassets layout.
- Bilagene omorganiseres, så de kommer i kronologisk rækkefølge i forhold til den rækkefølge, hvor de nævnes i bekendtgørelsesteksten.

Derudover er Planter er i gang med et større kvalitetssikringsprojekt af samtlige bekendtgørelser, der hører under enheden. Det betyder, at bekendtgørelsen i første halvår 2021 vil blive kvalitetstjekket i forhold til implementeringen af relevante direktiver. Dette kan medføre nye ændringer af bekendtgørelsen, men forventningen er, at der i så fald vil være tale om redaktionelle ændringer og præciseringer.

Af ressourcemæssige årsager kunne kvalitetssikringen ikke foretages i forbindelse med den ændring, der nu er i høring.

### b) Kundgørelse af geografisk beliggenhed i fht. Kåringslisten

Regler, der giver rettigheder eller pligter, baseret på geografisk beliggenhed skal kundgøres, dvs. de skal fremgå affx en bekendtgørelse. Kortmateriale er omfattet af dette kundgørelseskrav.

I forhold til skovfrøbekendtgørelsen, så opstiller den rettigheder i forhold til, hvilke frø der må sælges, nemlig frø der kommer fra en godkendt bevoksning. Den godkendte bevoksning er i kåringslisten angivet med to positionskoordinater. Dette er ikke altid i sig selv tilstrækkeligt til at identificere hele området, der er godkendt.

Derfor mener LBST, at der er behov for i bekendtgørelsen at angive på en mere entydig måde, hvilke områder, der er godkendt.

Vi har brug for udvalgets input til, hvordan vi bedst muligt sikrer den entydige identifikation af de godkendte områder. En løsningsmulighed kunne være, at kåringerne indtegnes i styrelsens Internet Mark Kort (IMK). Det er dog på nuværende tidspunkt ikke undersøgt nærmere, om det er teknisk muligt, og om det reelt vil kunne leve op til kundgørelseskravet.

BBJ oplyste at de langsigtede skovforsøg ligger tilgængelige på nettet. Vedrørende koordinatsætning af kårerede arealer henviste BBJ som inspiration til et kort, som er lavet for skovforsøg på IGN <https://ign.ku.dk/om/kort-over-langsigtede-feltforsog/>. Man klikker på kortet, skriver for søgsnavn (Kåringsnr.) og på skovkort ses et areal på Orthofoto for dem man søger på. Ved at højre klikke indenfor polygonen fås grundinformation. BBJ foreslog, at få UTM koordinater for hver hjørne/knæk, som arronderer

arealet. IGN benytter UTM-kordinater system ETRS89 zone 32 Nord (undtagen Bornholm, hvor Zone 33 Nord benyttes) som er det gængse valgte system i Danmark/Europa:

<https://sdfe.dk/media/2917583/001-etrs89-utm.pdf>

Anmeldesskemaet bør udvides, så der bliver plads til flere oplysninger om de enkelte frøkilder, så oplysningen kommer ind fra starten.

CJC påpegede, at det er vigtigt at finde et relativt enkelt og eksisterende system for at holde de administrative byrder nede for virksomhederne.

GFP oplyste, at Naturstyrelsen (NST) i Map-info har en registrering af egne frøkilder ud fra deres skovkort, og opfordrede LBST til at være behjælpelig med konvertering af data til det nye system. Oplysninger om punkt koordinater (men ikke polygoner) findes endvidere i Plantevalg.dk, hvorfra de eventuelt kan hentes.

EDK sagde, at koordinater på alle kåringer vil gøre systemet nemmere og mere brugervenligt.

KRBA takkede for input og sagde, at det nok bliver ejeren, der skal melde koordinater ind til LBST, som derefter taster data ind og vedligeholder systemet, da det er koblet til styrelsens regler.

#### c) EU

*Der har ikke været afholdt møder i EU regi i 2020.*

##### **EU-høring: Study on seeds and plant reproductive material (12 markedsdirektiver)**

*EU's medlemsstater pålagde vedrårdsbeslutning 2019/1905 i november 2019 EU Kommissionen at undersøge behovet for opdatering af det eksisterende regelgrundlag i form af de 12 markedsdirektiver om frø og planteforneringsmateriale samt at udarbejde en plan for en revision. EU Kommissionen har udpeget en privat virksomhed ICF, som hjælper med at samle data og analysere data. I den forbindelse er Landbrugsstyrelsen blevet interviewet.*

*ICF interviewer i første omgang myndighederne og vil i november desuden udsende to spørgeskemaer om dels certificering og registrering, dels omkostninger, tidslinier, tekniske detaljer såsom referencekollektioner m.v. ICF's udkast til konklusioner vil blive rundsendt i januar 2021 for kommentarer. De endelige konklusioner forventes præsenteret på et rådsarbejdsgruppemøde i maj 2021.*

GFP og TT meldte sig til at bistå LBST med at oplysninger til dette survey umiddelbart efter dagens USP møde.

GFP sagde, desuden at det er svært at finde de danske frøkilder i EU databasen FOREMATIS. MEB sagde, at LBST arbejder på at få lagt dem ind i systemet, men at der er udfordringer med manglende data, som vi arbejder på at få løst.

#### d) OECD

*Konklusioner fra virtuelt årsmøde er udsendt til udvalget den 5. oktober 2020. Væsentlige konklusioner fra mødet:*

- *Program of Work and Budget (PWB) vil blive sendt til skriftlig godkendelse i oktober 2020.*
- *Der er uforbrugte midler på 20.000 € for 2020 budgettet, som vil blive brugt på at forske i muligheden for et on-line system til sporing af forstligt formeringsmateriale.*
- *Underarbejdsgrupper arbejder videre med hhv. kloner og sporbarhed.*
- *OECD sekretariatet ønsker at høre fra medlemslandene, hvordan COVID-19 påvirker handle med forstligt formeringsmateriale i forhold til leverancer og omkostninger.*

#### e) NordGen Forest

GFP orienterede fra arbejdet i NordGen Forest, som er et mødested mellem forskning, praktikere, og skovejere, med henblik på deling af information og at sætte udviklingsprojekter i gang. Rådet planlægger og arrangerer begivenheder, mens arbejdsgruppen arbejder med genbevaring. Arbejdsgruppen har lavet en publikation i januar 2020 om de genetiske ressourcer i Norden ud fra et genbevaringsperspektiv. DK har ikke det største areal, men de fleste arter. Sekretariatet er baseret i Norge med tre medarbejdere ansat. Slides om NordGen Forest medsendes notat fra mødet.

### 3. Orientering fra Kåringssekretariatet, herunder nyt om fremavl af frøkilder

Referat fra kåringsrejsen 2020 og nyt fra Kåringssekretariatet er vedhæftet mødeindkaldelsen. BBJ orienterede kort om kåringsarbejdet. 2019 var rekordår efter sommertørken i 2018 og der kom 15 anmeldelser, som alle blev kåret. Hvis man ser på materialet og de afmeldinger, der også var, så er trenden af man går fra bevoksninger til frøplantager, så overliggere rykkes op ad. Der har været begrænset frøsætning i 2020, så der har kun været fire besigtigelser, hvor kun en blev kåret. Desuden har der været to opgraderinger i Douglas fra kvalificeret til afprøvet. Desuden er en vortebirk fra 2017, som nu blevet kåret som kvalificeret efter en tynding. ALK har sendt de nye kåringsdeklarationer til gennemsyn hos BBJ inden de sendes til anmelderne.

### 4. Orientering fra medlemmerne

GFP orienterede om et europæisk samarbejde om genressourcer. Der er mulighed for at følge arbejdet på nettet fx i regi af FOR-GEN-RES og EU-FOR-GEN.

Det nordiske samarbejde NordGen kan følges her <https://www.nordgen.org/>

Det europæiske samarbejde kan findes her: <http://www.euforgen.org/>

Under GenRes Bridge er der link til faglige webinarer:

<http://www.genresbridge.eu/about-us/events/event/feedback-workshop-on-the-european-genetic-resources-strategy/>

CJC orienterede om et stort GUDP projekt om sprøjtefri juletræer: <https://mst.dk/erhverv/groent-virksomhed/groent-udviklings-og-demonstrationsprogram-gudp/gudp-projekter/2020-projekter/fri-jul/>  
EDK sagde, at der også foregår en del forskning omkring effekt af klimændringer og deres betydning for vores frøkilder og artsvalg.

### 5. Status fra Landbrugsstyrelsens kontrol

#### a) Statistik, import og indsamling, omsætning i Danmark og aftalebaseret ordning

#### Kontrol

Der har været udført 11 indsamlingskontroller i år, der har været få ting at bemærke. Omsætningskontrollen forløber plannæssigt. Der er meget manuelt arbejde i registrering af indberetningerne om omsætning i Danmark, da der fortsat er IT problemer på området. Grundet manglende indtastning for en periode, blev det først i år opdaget, at der manglede oplysninger i flere af de tidligere indberetninger. Virksomhederne var flinke til at eftersende disse og gøre det muligt at få indberettet omsætning til OECD for perioden 1. august 2018 til 31. juli 2019.

Den aftalebaserede ordning vil blive opdateret med nye henvisninger til priser, og hjemmesiden vil blive opdateret med tilmeldte virksomheder. Der er pt. 12 tilmeldte virksomheder.

#### Statistik

Statistikkerne er lavet med de data vi havde tilgængelige. Det har været en tung omgang at komme igennem, men vi håber alt er kommet med. De data vi havde er medtaget, hvilket betyder at der er en del linjer, hvor der ikke fremgår nogen høst mængde. Vi formoder der ikke er høstet noget, men da vi ikke har noteret dem som annullerede er de med i statistikken.

Statistikken går fra 1. juli til 30 juni.

**2016-2017:** Det var ikke muligt at fremfinde data fra 2 halvår 2016, og der er derfor fortsat ingen statistik for 2016-2017.

**2017-2018:** Da der ikke er nogen statistik for 2016-2017, og det ikke var muligt at se hvilke data der var indkommet i hvilket halvår, indeholder denne periode data for **hele** 2017. Dette gør at der er mange linjer i denne sammenlignede med øvrige år, og at der for flere kåringer er to høst med.

Vi beklager denne usikkerhed som gør det svært at sammenligne år, men har valgt denne måde for at medtage mest mulige data.

*For Prunus avium er der to høst på samme kåring med samme mængde, men da de har forskellig dato går vi ikke ud fra det er en dobbelt tælling.*

*For importen var det desværre ikke muligt at se dato, men kun år. Derfor hedder skemaet også import 2017, hvorimod alt fra 2018 er i 2018-2019 statistikken.*

**2018-2019:** Bemærk at importen er alt indkommet i 2018. Vi har ikke noget data på import i 2019.

**2019-2020:** Ingen registreret import i perioden.

Udvalget kvitterede for arbejdet med at rette op på statistikkerne. Det er meget værdifuld information, som kan bruges som afsæt for at vurdere udviklingen og kortlægge hvilke arter, som vi mangler herhjemme. Det er også et godt redskab for Kåringsudvalgets vurderinger. GFP sagde, at de gerne hjælper med genskabe data, hvis der er brug for det.

CJC efterlyste data for import af nordmannsgran de senere år. Noget importeres måske som kogler og andet som frø. GFP foreslog at inddrage data fra den aftalebaserede ordning, som følger frøet fra vugge til grav. LBST arbejder videre med data.

## **b) Økonomi**

*LBST arbejder stadig med at gennemgå økonomien, da der en årrække har været underskud på herkomst området. På den aftalebaserede ordning har der også været underskud, efterfulgt af et pænt overskud i 2019. Den store forskel fra – til + skyldes hovedsageligt at opkrævning for årsgebyr for 2018 først skete i 2019, og der dermed var dobbelt indtægter på den post det år.*

LBST har fokus på økonomien, som svinger ret meget. Den skal efter de statslige regler balancere over fire år.

## **6. Diskussionspunkter**

### **a) Det videre arbejde med EU's plantesundhedsforordning, plantepas og operatørkompetencer m.m.**

*Operatører der udsteder plantepas skal leve op til krav om plantesundhedskompetencer senest 14. december 2020. Kravene om operatørkompetencer findes i artikel 89 i Plantesundhedsforordningen, og Kommissionens delegerede forordning af 13. marts 2019. Det er op til de enkelte medlemsstater selv at bestemme, hvordan dette skal kontrolleres. I Danmark vi har valgt at gøre det via e-dokumentation samt en faglig samtale med en afvores kontrollører i forbindelse med kontrolbesøg. Operatørerne skal tilegne sig den nødvendige viden til at foretage undersøgelser for forekomst af alle typer skadegørere relevante for deres produktion (QP, RNQP osv.), og LBST skal lægge materiale til rådighed for operatørerne. E-dokumentationen er et onlinespørgeskema. Der er ikke tale om en test, og den kan ikke dumpes. Når man har gennemført spørgsmålene får man en rapport over hvad man har svaret forkert på, denne kan benyttes som læsevejledning til hvor der er mangler i den viden man har. På hjemmesiden, samme sted som man finder e-dokumentationen findes links til hvor man kan tilegne sig viden. Ved først kommende kontrolbesøg efter december vil kontrolløren undersøge vha. interviewguide om virksomheden besidder tilstrækkelige plantesundhedsmæssige kompetencer. Hvis ikke vil det føre til et opfølgende kontrolbesøg på virksomhedens regning. Virksomheden vælger selv om alle medarbejdere skal gennemføre e-dokumentationen eller man udvælger ansvarspersoner som videreformidler informationen til andre medarbejdere i produktionen.*

*Udover operatørkompetencer skal virksomheden have deres handlingsplan klar senest 14. december 2020. Handlingsplanen beskriver hvordan virksomheden handler ved fund af eller mistanke om fund af særligt alvorlige skadegørere. Handlingsplanen skal være tilgængelig for alle medarbejdere i virksomheden, og den skal kunne fremvises, hvis en kontrollør spørger efter den ved et kontrolbesøg. På hjemmesiden findes en skabelon til en handlingsplan.*

*Landbrugsstyrelsen arbejder fortsat med udarbejdelse af model for risikobaseret kontrol, dvs. at der kan skrues op og ned for antallet og længden af kontrolbesøg i forhold til virksomhedens risikoprofil. Der vil dog minimum være et årligt besøg. Forventningen er at med mindre virksomheden har overtrædelser i historikken, vil frøvirksomheder ikke få yderligere besøg, da frø forventeligt ikke betegnes som højrisikoproduktion.*

## b) Invasive arter

GK fra Miljøstyrelsen (MST) gav en status på EU-liste for invasive arter med fokus på skovarter. Invasive arter er flyttet af mennesker fra andre dele af verden til fx Danmark, hvor de har spredt sig og udgør en trussel mod biodiversiteten. Forskere og fageksperter scorer de ikke-hjemmehørende arter på en række parametre, som tilsammen afgør om en art er invasiv eller ej på tværs af artsgrupper. Rammen for udryddelse, håndtering og overvågning er EU's forordning fra 2014 om invasive ikke-hjemmehørende arter. Listen over invasive arter i Danmark indeholder 134 arter. På EU plan er som eksempel Skyrækker kommet på listen i 2019, det medfører bl.a. importforbud, handels- og købsforbud og forbud mod at udsætte arten i naturen. På nationalt plan er Glansbladet hængt på vores nationale liste, så arten bedre kan håndteres, det medfører bl.a. forbud mod handel, men de må godt dyrkes, hvis man sikrer sig, at de ikke reproducerer sig. Bjerg-fyr er på listen over invasive arter, men hverken på den nationale liste eller EU-listen. Slides om de invasive arter medsendes notat fra mødet.

## c) Skovrejsning

*Tilskudsordningen Privat skovrejsning giver tilskud til private ejere af landbrugsjord, som ønsker at plante skov. Formålet med ordningen er blandt andet, at skovene skal forbedre vandmiljøet og naturen ved en reduktion af kvælstof. Ordningens støttesatser og mindstekrav til antal levende vedplanter er højere for løvtræer end for nåletræer. Desuden skal der anvendes hjemmehørende træarter af godkendte provenienser. Der er politisk fokus på skovrejsning, og ordningen har fået tilført ekstra midler både i 2020 og i 2021.*

CBL fra Landbrugsstyrelsen (LBST) orienterede om tilskudsordningen Privat skovrejsning, som er en ret gammel ordning med det formål at reducere kvælstof til vandmiljøet. Hidtil har det udelukkende drejet sig om direktivimplementering i delvandområder med kvælstofindsatsbehov, men i år er der en række nye projektmuligheder, som ligger uden for delvandområder med kvælstofindsatsbehov. Der er et stort fokus på hjemmehørende løvtræer i ordningen og der skal således være mindst 50 pct. hjemmehørende arter i en løvtræbevoksning og minimum 75 pct. løvtræer i bevoksningen. Der er krav om plantetal på 4.000 og 2.000 pr. ha. afhængigt af, om der er tale om normal eller ekstensiv dyrkning. I nålebevoksninger skal træartsblandingen bestå af minimum 10 % løvtræer eller 3 forskellige nåletræer. Plantetalskravene er 2.800 og 1.400 pr. ha for hhv. almindelige og ekstensive bevoksninger. Støttesatserne afhænger af bevoksningstypen. Der er tale om kategorierne udvalgt, kvalificeret eller afprøvet med formål vedproduktion eller værn og læ. Der udgives hvert år en liste over tilladte provenienser, som findes i bekendtgørelsen. I 2019 blev der ansøgt for 50,2 mio. kr. i samlet tilskud svarende til knap 1.500 ha skov. Det var en overansøgning i forhold til bevillingsrammen. Det blev besluttet, at imødekomme overansøgningen.

I 2020 er der afsat 70 mio. kr. Der er ret stor interesse fra private lodsejere til at rejse skov, hvilket matcher den politiske interesse for sagen. Det kan tænkes, at der kommer øget politisk fokus på skovrejsning som klimavirkemiddel i fremtiden. Klimahensyn kan måske medføre større krav om nåletræer i en bevoksning.

CJC supplerede med, at man har forsøgt at få overgødet juletræskulturer med i ordningen, da det de senere år har været svært at være juletræproducent. Det kunne være en god løsning for alle parter, men bliver ikke aktuelt i denne runde.

MJ spurgte om der er noget i ordningen der strukturelt fremmer biodiversitet som fx lysninger. CBL svarede, at ekstensiv dyrkning, brede skovbryn og mulighed for at etablere lysninger i skoven kan fremme biodiversitetsværdien i skoven. Der findes en anden ordning i LBST, hvor der kan gives tilskud til skov med biodiversitetsformål og MST har en ordning om tilskud til urørt skov. MJ supplerede, at der er overvejelser under landbrugsstøtteordningerne om at åbne op for støtte til skovlandbrug.

BPJ pointerede, at erhvervet gerne så en politisk aftale, der rækker længere ud i tiden, da skovrejsning tager tid.

## d) Informationsdeling om Brexit

Landbrugsstyrelsen er i gang med at opdatere de oplysninger vi måtte have henvisninger til for at lægge dem på en samlet side for Landbrugsstyrelsen. Her har Planteenheden emnerne:

1. Planter til plantning, herunder kævler mm., også med henvisning til de indgangssteder i UK, der kan foretage plantekontroller
2. Frø og forarbejdede produkter

**Kommenterede [CBL(1)]:** Det kan nu tilføjes, at der i år er ansøgt for 78,6 mio. kr. Der er truffet beslutning om, at imødekomme overansøgningen. Det betyder, at vi kan give tilsagn til alle projekter, der opfylder kravene.

**Kommenterede [CBL(2)]:** Det kan tilføjes, at der er en forudsætning for tilskud til privat skovrejsning, at arealet pålægges fredskovspligt. En mulig udfordring ved at tænke skovlandbrug ind i Privat skovrejsning kan være, hvis MST ikke kan fredskovspålægges skovlandbrugsarealer.

3. Træemballage

4. Kartofler

5. Tre-trins indfasning af UK-kontrol

6. Eksport/import, herunder registrering hos LBST

Der vil stadig være mulighed for at komme i kontakt med os, hvis der er specifikke spørgsmål om Brexit. Men helt overordnet er det meget få konkrete oplysninger om Storbritanniens nye importkrav, vi har på skrift.

Vi ved, at forhandlingerne stadig pågår, hvilket også er en af årsagerne til, at intet er fastlagt så tæt på udløbsdatoen af udtrædelsesperioden.

Vi kommer til at henvise til de sider på GOV.UK, som opdateres jævnligt, særligt den om import og eksport af planter og planteprodukter. Her er beskrevet den nævnte tretrins-indfasning af kontrollen på Storbritanniens side for disse produkter, og der er en liste over high risk-produkter, som skal anmeldes af importøren i Storbritannien og kontrolleres allerede fra 1. januar 2021.

Specifikt ved vi også, at træemballage efter årsskiftet skal være certificeret og mærket if. ISPM15. Det kan være en udfordring for palleindustrien i EU, hører vi på vandrørene – at have tilstrækkeligt med emballage til at cirkulere. Storbritannien har meddelt til Kommissionen, at de ikke kontrollerer træemballage første halvår af 2021. Der bliver dog ikke gjort samme undtagelse fra EU's side; men som de siger er kontrollen jo risikobaseret.

Sidst, men ikke mindst, vil vi linke til Kommissionens nye fine database, selvom den hovedsageligt er møntet på SMV'er, Access2Markets. Den har en side med Brexit-info.

Link til GOV.UK update om sortsbeskyttelse og handel med formeringsmateriale:

[https://www.gov.uk/guidance/plant-variety-rights-and-marketing-plant-reproductive-material-from-1-january-2021?utm\\_source=3f70c2f-f092-491c-a5cd-e22a003b5446&utm\\_medium=email&utm\\_campaign=govuk-notifications&utm\\_content=immediate](https://www.gov.uk/guidance/plant-variety-rights-and-marketing-plant-reproductive-material-from-1-january-2021?utm_source=3f70c2f-f092-491c-a5cd-e22a003b5446&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate)

UK vil ikke have ligestilling med EU fra 1. januar 2021. UK har præciseret, at det betyder, at de vil kræve alt frø mærket efter OECD reglerne. EU vil ikke acceptere UK certificeret frø og planteformeringsmateriale, indtil der vedtages en aftale om ligestilling mellem EU og UK.

Link til GOV.UK update om GMO:

[https://www.gov.uk/guidance/developing-genetically-modified-organisms-gmos-from-1-january-2021?utm\\_source=c7b0018e-01c6-442c-86b9-c4f7a6586b04&utm\\_medium=email&utm\\_campaign=govuk-notifications&utm\\_content=immediate](https://www.gov.uk/guidance/developing-genetically-modified-organisms-gmos-from-1-january-2021?utm_source=c7b0018e-01c6-442c-86b9-c4f7a6586b04&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate)

Link til EU kommissionens Brexit preparedness notices fra 2018:

[https://ec.europa.eu/info/brexit/brexit-preparedness/preparedness-notices\\_en#sante](https://ec.europa.eu/info/brexit/brexit-preparedness/preparedness-notices_en#sante)

Se under

- GMO

- Plant reproductive material

- Plant health

KR po interede, at man ud over de almindelige handelsregler også skal være meget opmærksom på regler om mærkning af træpaller, når de går ind og ud af EU. Og er der i øvrigt transaktioner med Storbritannien, som vi skal være opmærksomme på fremadrettet? Det kan også vedrøre forskningsmateriale.

CJC sagde, at det er en vigtig opfordring, selvom Corona har fyldt mere i år. Fx har der været meget fokus på toldsats, hvor man pt. slipper meget billigt med 6 pct. Der er en bekymring om, at det kan komme til at tage længere tid at sende varer til Storbritannien.

KR sagde, at ændringerne også kan skabe nye muligheder i markedet på områder, hvor Storbritannien tidligere har haft et marked i EU. Det er i øvrigt vigtigt at skelne imellem samhandel i EU og eksport ud af EU, da det er to forskellige ting. Det er vigtigt at være opmærksom på, at eksport og import kræver et plantesundhedscertifikat i modsætning til samhandel.

BPJ sagde, at LBST's informationsindsats er ret vigtig i denne forbindelse.

MAB sagde, at de virksomheder, der handler med Storbritannien i forvejen handler med andre 3.-lande og derfor er ret bekendt med kravene ved eksport.

#### e) Informationsdeling om handel i en COVID-19 tid

Link til OECD note om COVID-19:

<http://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/policy-responses-to-covid-19-in-the-wood-sector-1e9291db>

Vi har klippet følgende fra "Korte Meddelelser":

#### Corona'ens påvirkning af markedet

*De stigende smittetal i det meste af Europa har fået flere lande til at indføre restriktioner. Disse påvirker desværre os alle, idet "ikke-essentielle" varer, herunder klippegrønt og juletræer ikke længere kan sælges fra alle typer af butikker i udvalgte lande. Derfor kan nogle handlende i Frankrig, Belgien, Wales og England ikke sælge juletræer til forbrugerne og frygter, at de ikke bliver genåbnet i tide inden jul.*

*Flere eksportører mærker derfor stor nervøsitet hos deres kunder, og flere har allerede sat alle/en stor del af deres ordre på "hold" til Frankrig og Belgien. Desværre begynder nogle udenlandske kunder at reducere yderligere i de afgivne ordrer og enkelte nævner "annullering". De frygter udviklingen af pandemien i de kommende uger, selvom alle landes regeringer, gør alt for at "redde" julehandlen.*

TT sagde, at nogle medlemsstater i EU har været begrænset i muligheden for at indsamle frø i år. Det har medført, at det i nogle tilfælde har været svært at få frø hjem fra andre medlemsstater, men på den anden side har det åbnet op for salg af mere dansk materiale.

CJC nævnte problemer med fx 3 ugers lock down i Østrig, der umuliggør salg af juletræer og skaber flaskehalse senere, når der åbnes op for salg igen. Det ses også i Frankrig og England især.

KR supplerede med, at under første Corona-nedlukning, der var en bekymring for at de gamle grænser ville træde frem handelsmæssigt, men det gik utroligt godt med at få varerne frem i Europa og det Indre marked fungerede. Under den nuværende nedlukning er der i mange af vores erhverv bekymring for logistikken, for den udenlandske arbejdskraft og for sygdom i transporterhvervene, samt om det vil være muligt for forbrugerne at komme ud at købe varerne.

#### 7. Eventuelt

EDK kvitterede for al det skriftlige materiale, der er kommet ud på forhånd.

Næste møde bliver den 7. oktober 2021. HD lægger gerne lokaler til næste møde med mulighed for at se nogle frøplantager.

CBL spurgte, om der er nogen bemærkninger til levering af plante- og frømateriale pga. fx sygdomsproblemer eller store udsving, som man som skovrejsere kan blive påvirket af.

TT svarede, at det går rigtig godt med afsætning af frø og planter både i Danmark og syd for grænsen. COVID-19 har også medført en grøn bølge hos haveejere, skovejere og skovrejsning og øget den grønne bevidsthed om, at der skal plantes nogle flere træer, der har medført en stigende efterspørgsel på produkterne. Det kan selvfølgelig medføre mangelsituation på udvalgte arter, som fx hybridlærk.

GFP bekræftede, at NST ser samme billede bl.a. også som følge af problemer syd for grænsen, hvilket kan medføre en mangelsituation på sigt på trods af et stort frøår i 2019.

BPJJ sagde, at en del planteskoler har oplevet stor efterspørgsel

CJC sagde, at man i Tyskland pga. megen skovdød, som følge af tørken, overvejer, at indføre Nordmannsgran som skovtræ i stedet for rødgran, da arten er mere robust overfor tørke end rødgran. Det er branchen ret kede af, da små Nordmannsgraner jo også kan bruges som juletræer.